
Prot. Num.    

 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

PROVINCIA DI ROVIGO 
_______________ 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 

 

SESSIONE Ordinaria SEDUTA Pubblica DI Prima CONVOCAZIONE 
 

O G G E T T O  
 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2017. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di aprile alle ore 20:45, nella sede del Comune di 

Pettorazza Grimani previa convocazione con avvisi scritti inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg. 

Consiglieri, si è convocato il Consiglio Comunale 
 

 COGNOME E NOME Presente/Assente  

 Bernardinello Gianluca P 

 GRASSETTO Andrea P 

 NEODO Roberto A 

 SAMBIN Paolo P 

 SAMBIN Andrea P 

 BETTINELLI Gianpaolo P 

 LITTAME' Viviana P 

 ROMAGNOLO Katia A 

 MAZZETTO Pino P 

 BRAGGION Elena A 

 GIROTTO ENRICO P 

   
 (P)resenti    8 (A)ssenti    3 
 

Assiste alla seduta il Sig. BONIOLO ERNESTO in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. Bernardinello Gianluca nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Sigg. 

SAMBIN Paolo 

LITTAME' Viviana 

GIROTTO ENRICO 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 

S Deliberazione Immediatamente eseguibile 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-04-2018 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

Il Sindaco illustra al Consiglio i contenuti salienti del documento contabile  che chiude con un 

risultato di amministrazione positivo per oltre € 193.000,00 di cui circa €. 112.000,00 fondi 

vincolati ed il resto €.50.000,00 liberi ed €. 30.000,00 per investimenti. 

Il parere del revisore contabile è favorevole e non eccepisce rilievi. 

Ricorda che quest’anno vi è l’obbligo di approvare il rendiconto economico-patrimoniale, di cui dà 

lettura al Consiglio, limitatamente ai dati riepilogativi. 

Il cons.Mazzetto Pino preannuncia foto favorevole. 

Dopo di che: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

-Con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 17/07/2017 si è approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2018/2020 ;  

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 06/04/2018, con la quale si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 ai sensi dell'art.3 

comma 4 del D.lgs.118/2011 , ai fini del rendiconto di gestione 2017;  

 

CHE con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 21 pari data,  si è approvato lo schema di  

Rendiconto della  gestione dell'esercizio finanziario 2017 da portare all'approvazione del Consiglio 

con tutti gli allegati di legge previsti , che sono integranti agli effetti dell'approvazione del 

Rendiconto;  

 

- RICHIAMATO il Decreto Legislativo n.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi che 

ha individuato i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi 

dell'art.117-comma 3 della Costituzione;  

 

PRESO ATTO che: 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica;  

 

-il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione , ai sensi dell'art.226 del D.lgs,n.267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;  

 

- il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del Tesoriere , 

verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l'esercizio 

finanziato con le risultanze del conto del bilancio;  

 

-VISTA la relazione dell'organo di revisione sul rendiconto 2017, il quale esprime parere 

favorevole all'approvazione del rendiconto che si allega alla presente come parte integrante  

 

-VISTO lo schema del rendiconto di gestione per l'anno 2017 redatto ai sensi del D.lgs.118/2011, 

allegato al presente provvedimento, completo di tutti gli allegati previsti, dando atto che si chiude in 

avanzo per €.193.656,06;  

 

-DATO ATTO che lo schema di rendiconto della gestione ed allegati sono stati redatti in 

conformità agli schemi di cui al d.lgs.23 giugno 2011, n.118;  

 

-RITENUTO di provvedere in merito;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-04-2018 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

 

Riscontrato che la gestione del Bilancio di previsione 2017-2019, ivi comprese le variazioni 

disposte nel corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. n. 

267/2000, dal D.Lgs. n. 118/2011 e dai principi contabili armonizzati approvati dalla Ragioneria 

Generale dello Stato – Arconet – per l’anno 2016;  

 

Dato atto che l’Ente ha raggiunto tutti gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia di 

vincoli del Pareggio di Bilancio e di rispetto dei vincoli imposti alla Spesa del Personale;  

 

Considerato che l’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede come data ultima per l’approvazione 

del Rendiconto della Gestione dell’esercizio il 30 aprile dell’esercizio successivo a quello di 

riferimento;  

 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; ;  

 

Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione;  

 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dagli otto consiglieri presenti e votanti:  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, costituito dal Conto del Bilancio, dal 

Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, allegati alla presente deliberazione di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 

2. di approvare, inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell’Avanzo di Amministrazione 

2017, con distinzione tra fondi vincolati e non vincolati (art. 187, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000), 

ricompreso all’interno del Conto del Bilancio (allegato alla presente);  

 

3. di prendere atto di tutti gli ulteriori allegati alla presente deliberazione , come previsto;  

 

4. di dare atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2017 si chiude con un Avanzo di 

Amministrazione di Euro  così composto:  

 

fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017                                                    68.413,91 

Fondo contenzioso                                                    37.862,59 

Altri accantonamenti                                                      5.853,65 

Parte destinata agli investimenti                                                     31.384,30 

Totale parte disponibile                                                     50.141,61 

Totale  €...............................................193.656.06 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-04-2018 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

ed inoltre, stante la necessità e l'urgenza di provvedervi, con separata unanime votazione espressa 

per alzata di mano:  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 

D.lgs.267/2000;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-04-2018 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

UFFICIO: RAGIONERIA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: 

 

 APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2017. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

• in ordine alla regolarità tecnica: 

 

Favorevole 
 

 

 

 

Pettorazza Grimani, 17-04-2018 

 

 Il Responsabile del servizio 

 BERNARDINELLO Gianluca 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 

 

• in ordine alla regolarità contabile: 

 

Favorevole 

 

 

 

 

Pettorazza Grimani, 17-04-2018 

 

 Il Responsabile del servizio 

 Bernardinello Gianluca 

 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

 Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Bernardinello Gianluca BONIOLO ERNESTO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-04-2018 Pag. 6 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N. Reg. 

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato 

il giorno    07-05-2018  all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 

 IL/LA ISTRUTTRICE AMMINISTRATIVA 

 LODO GIUSEPPINA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio, 

Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

 

-E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 07-05-2018 22-05-2018, 

come prescritto dall’art. 124, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

- E’ divenuta esecutiva il giorno 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

 

dalla Residenza comunale, lì 

 IL/LA ISTRUTTRICE AMMINISTRATIVA 

 LODO GIUSEPPINA 

 

 


